SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20102
Diário OficialExecutivo  5

Responsável pelo certame: MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS
Local de Abertura: AV. NAZARÉ, Nº 871, 1º ANDAR, ANEXO I –
BAIRRO NAZARÉ- BELÉM
Data da Abertura: 07/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848400000       449051                 6121000000          Estadual
04121122848400000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95132

PORTARIA Nº 163 DE 22 DE ABRIL DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Designar, a Servidora Sônia Maria de Araújo Hesketh,
matrícula nº. 54184136/4, para responder pelo Controle
Interno desta Secretaria, a contar de 01 de abril de 2010, até
ulterior deliberação.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95147

PORTARIA Nº 162 DE 22 DE ABRIL DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 131 DE 06/04/10,

PUBLICADA NO DOE Nº 31.640 DE 07/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95167

PORTARIA: 161
Objetivo: Participar e contribuir na segunda reunião do
consórcio Regional da Aquicultura do Baixo Tocantins, no
munícipio de Barcarena
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190029/Cárita Rosa Das Chagas (Diretor de
Desenvolvimento da Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de
23/04/2010 a 23/04/2010
5720525/Emerson de Souza Vieira (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 23/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95171

PORTARIA: 164
Objetivo: Participar de reunião com o prefeito e Secretário para
tratar pendência da Feira do Peixe Vivo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176580/Antonia do Socorro Pena da Gama (Secretaria de
Estado de Pesca e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de
23/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95181

ATO: PORTARIA Nº 0418/10 - SETER
TÉRMINO VÍNCULO: 31/03/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão de Contrato de Trabalho Temporário a pedido
da servidora
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Temporário / Marcia da Costa Ferreira (Pedagogo) / Contrato
inicial prorrogado através de Termo Aditivo<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95209

PORTARIA Nº 0473/10 – SETER, 20 DE ABRIL DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a reestruturação da SETEPS através da Lei nº
7.027 de 30/07/2007, dando origem a Secretaria de Estado
de Trabalho, Emprego e Renda – SETER, a cujo CNPJ estão
vinculadas as contas bancárias a seguir identificadas;
Considerando a criação da Secretaria de Estado de Assistência
e Desenvolvimento Social – SEDES, através da Lei nº 7.028 de

30/07/2007, que tem como uma de suas funções, gerir o Fundo
Estadual de Assistência Social;
Considerando o Ofício Nº 349/2010 – GS/SEDES.
RESOLVE: TRANSFERIR aos ordenadores de despesas da
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
– SEDES, a gestão das contas bancárias a seguir identificadas,
vinculadas ao Banco do Brasil S/A:
Conta 10947-9, Agência 1674-8
Conta 11203-8, Agência 1674-8
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de
abril de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

PORTARIA DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95224

PORTARIA Nº 0463/10 – SETER, 19 DE ABRIL DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o artigo 189 da Lei Estadual nº
5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo Administrativo
Disciplinar nº 334777/2009 – SETER, conforme Portaria
instauradora nº 1075/09 – SETER, publicada no DOE nº 31.537
de 04/11/2009;
Considerando o Relatório Final e Parecer Conclusivo da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada
pela Portaria supra citada.
RESOLVE: I – APLICAR, de acordo com o Art. 189 da Lei
nº 5.810/94, a pena disciplinar de 15 (QUINZE) DIAS DE
SUSPENSÃO, ao servidor ANDERSON CLAYTON AIRES
RIBEIRO, Agente de Portaria, matrícula nº 54190370/1, por
transgressão ao Art. 177, inciso VI, combinado com o Art. 178,
inciso XVII, todos da Lei nº 5.810/94;
II – Esta Portaria entrará em vigor a contar de 03/05/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de
abril de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95110

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº
0418/10 – SETER de 12 de abril de 2010, publicada no DOE
nº 31.650 de 22 de abril de 2010, que distratou o Contrato
de Trabalho Temporário firmado entre a SETER e a servidora
MARCIA DA COSTA FERREIRA, matrícula nº 57217900/1.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94684

DISPENSA: 32/2010
Data: 14/04/2010
Valor: 192.000,00
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das
ações/cursos de requalificação social e profissional, na forma
estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao
exercício financeiro de 2010 e relacionadas no Quadro de Metas
Físico - Financeiro
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/93 e alterações
posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
11334123061330000    339039              0101000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA
DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 1012
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Telefone: 9132412419
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94869

ATO: PORTARIA Nº 060/2010/MPC/PA
TÉRMINO VÍNCULO: 31/03/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO, CONFORME REQUERIMENTO
DATADO DE 31/03/2010.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / SAANAÉ DO SOCORRO SILVA RIBEIRO
(ASSESSOR DA PROCURADORIA)<br
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94879

Órgao: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 064/2010/MPC/PA
Data de Admissão: 01/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação

GUSTAVO CRISPINO GOMES                            ASSESSOR DA PROCURADORIA
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94876
ATO: PORTARIA Nº 061/2010/MPC/PA

Término Vínculo: 31/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO, CONFORME REQUERIMENTO
DATADO DE 31/03/2010.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / GUSTAVO CRISPINO GOMES (CHEFE DE
DIVISÃO DE EXPEDIENTE)<br
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94873

Nº. da Ata de Registro de Preços: 012/2010-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 007/2010-
MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa S De S Rodrigues - ME.
Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de
cartuchos e toners originais.
Vigência: 19/04/2010 a 18/04/2011.
Preços Registrados:

EMPRESA NOME: S DE S RODRIGUES-ME

CNPJ Nº: 09.536.043/0001-60

Lote Item Qtd Und Especificação Marca Preço por
Unidade

001 01 20 Unidade Cartucho original Canon, preto, referência
BJ-200 ou BC-02, com 27 ml Canon R$ 61,00

02 10 Unidade
Cartucho original Epson 670, preto,

referência
SO20093/SO20187L, com 15 ml

Epson R$ 66,00

Lote Item Qtd Und Especificação Marca Preço por
Unidade

002 01 3 Unidade Cartucho original p/ impressora Brother
DCP-130C, amarelo, referência LC51Y Brother R$ 15,00

02 3 Unidade Cartucho original p/ impressora Brother
DCP-130C, ciano, referência LC51C Brother R$ 15,00

03 3 Unidade Cartucho original p/ impressora Brother
DCP-130C, magenta, referência LC51M Brother R$ 15,00

04 500 Unidade Cartucho original p/ impressora Brother
DCP-130C, preto, referência LC51BK Brother R$ 41,73

Foro: Belém
Data da Assinatura: 16/04/2010.
Ordenador Responsável: Almerindo José Cardoso Leitão.
Endereço do Contratado: Avenida Dr. Freitas, 3165, Bairro
Curió-Utinga, CEP: 66610-030, Belém/PA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94867

Nº. da Ata de Registro de Preços: 011/2010-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 007/2010-
MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa R H F – 20 Comercial Ltda - ME.
Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de
cartuchos e toners originais.
Vigência: 19/04/2010 a 18/04/2011.
Preços Registrados:

EMPRESA NOME: R H F – 20 COMERCIAL LTDA ME

CNPJ Nº: 05.985.613/0001-49

Lote Item Qtd Und Especificação Marca Preço por
Unidade

003 01 4 Unidade
Toner original p/ impressora

Lexmark E342, preto,
referência 34018HL Lexmark R$ 190,00

02 2 Unidade

Toner original p/ impressora
multifuncional Sharp AL-
1642CS, preto, referência

AL-100NT, 195g (refil)
Sharp R$ 66,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 16/04/2010.
Ordenador Responsável: Almerindo José Cardoso Leitão.
Endereço do Contratado: Passagem Hugo Richardson, 115,
Bairro Guamá, CEP: 66.065-340, Belém/PA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94861

Nº. da Ata de Registro de Preços: 010/2010-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 007/2010-
MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa MW Soluções Digitais e Suprimentos Ltda - ME.